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September 2009 
 
 
Referat af møde i Regionskontaktudvalget den 24. september 2009 
kl. 15.30 – 19.00 i Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV  
 
Tilstede: 
Jeppe Jørgensen  Friluftsrådets bestyrelse 
Egon Østergaard  Friluftsrådets bestyrelse 
Nanna Ilmer   Friluftsrådets bestyrelse 
William S. Jacobsen   Region Sjælland 
Ole Bøgh Vinther   Region Midtjylland 
Thyge Steffensen  Region Nordjylland 
Mogens E. Thomsen  Region Syddanmark 
Poul Erik Pedersen  Region Hovedstaden 
  
Casper Lindemann  Friluftsrådets sekretariat 
Mads Ellegaard  Friluftsrådets sekretariat 
Henning Enemark  Friluftsrådets sekretariat (pkt. 1-3) 
 
 
Afbud: 
Jan Eriksen   Friluftsrådets direktør 
 
 
 
1. Godkendelse af dagsorden – Jeppe  

 
Jeppe bød velkommen.  
Dagsordenen blev godkendt. William og Ole nævnte at de havde et par enkelte em-
ner under punkt 14. eventuelt. 
 

2. Kredsenes sommermøder – Casper  
 
REKU drøftede hvordan kredsbestyrelserne fremadrettet kan bruge erfaringerne fra 
årets sommermøder. Der var bred enighed om, at sommermøderne generelt har 
haft et godt indhold i år og har været en succes. Der har bl.a. været stor deltagelse, 
der hvor ægtefæller var inviteret med. Det har også været en succes hvor der har 
været en event eller noget særligt der trækker, f.eks. en naturvejleder eller anden 
form for guidet tur/formidling. 
Regionsformændene har desuden erfaret, at det er vigtigt, at kredsformændene 
engagere sig i planlægningen af sommermøderne, og følger op på manglende til-
meldinger. 
På baggrund af drøftelserne vil REKU videregive følgende gode råd: 
 
1) RAMMERNE:  
Sommermødet skal rumme en særlig oplevelse / en event ude i naturen. Det er en 
god idé at afholde sommermødet som en udflugt ud i det grønne eller på det blå. 
 

mailto:flr@wsj.dk
mailto:obv@webspeed.dk
mailto:himmerland-aalborg@friluftsraadet.dk
mailto:soenderjylland@friluftsraadet.dk


 
S:\WORD\Udvalg-FR\REKU\M&R\2009\referat til møde 3-2009 290109 

2) INDHOLD:  
Brug gerne en lokal medlemsorganisation. De lokale afdelinger/foreninger under 
vores medlemsorganisationer kan f.eks. vise et sted, en aktivitet el.lign. og præsen-
tere de friluftspolitiske problemstillinger de oplever. Det er også en mulighed at bru-
ge nogle af de mange gode og dygtige naturvejledere som Friluftsrådet yder løntil-
skud til. 
 
3) INFORMATION:  
Tidlig information er vigtig. Præsenter f.eks. en flot for-indbydelse allerede på det 
ordinære kredsrepræsentantskabsmøde i januar-marts. Følg op på denne i god tid 
inden sommermødet. En løbende kontakt med kredsrepræsentantskabet gennem 
hele året er også afgørende. Kredsrepræsentanterne skal hvide hvem kredsbesty-
relsen er og hvad I står for. Udsend fx. nyhedsbreve eller små nyhedsmailsi løbet af 
året. 
 

3. Naturvejleder og formidlingskoordinatorer i nationalparker - Ole  
 
Ole spurgte til Friluftsrådets tilskud fra Tips- og lottomidlerne til at ansætte naturvej-
leder og formidlingskoordinatorer i udpegede og potentielle nationalparker. 
Henning forklarede, at Friluftsrådet støtter ansættelsen af koordinatorer, som bl.a. 
skal samle aktive formidlere og formidlingstilbud, der allerede findes i områderne for 
derved at kvalificere og styrke den samlede formidling. Hensigten er ikke at konkur-
rere med de eksisterende formidlingstilbud, men derimod at understøtte og styrke 
dem. Befolkningen skal have en god/samlet indgang til at få information om tilbud-
dene og mulighederne i nationalparkerne. 
Tilskuddene er en del af den samlede pulje der uddeles hvert år, men vil ikke for-
hindre at andre gode projekter ydes tilskud. 
 

4. Revision af retningslinjer for kredsrepræsentantskabet samt forsøgs-
ordningen om observatører - Johanne  
 
Observatørordning 
Forsøget med observatører i kredsbestyrelserne har eksisteret i knap 2 år. REKU 
drøftede om observatørordningen har været en succes, og hvad effekten har været 
af forsøgsordningen? 
Der var bred enighed om, at ordningen har været en succes for de kredsbestyrel-
ser, der har benyttet ordningen. De har med god samvittighed fået en lokal repræ-
sentant med i det grønne råd, og har fået et bedre indblik i lokale forhold i alle kred-
sens kommuner. Formentlig vil ordningen på sigt medføre, at en del af de nuvæ-
rende kredsobservatører vælges ind i kredsbestyrelsen. 
 
Konklusion: REKU anbefaler, at ordningen gøres permanent. Det skal indskærpes, 
at ordningen ikke skal bruges til at opnå flere hænder i kredsbestyrelserne. Ordnin-
gen skal sikre, at alle kommuner er repræsenteres i kredsbestyrelserne. 
 
Retningslinier for kredsrepræsentanternes arbejde 
Kredssektionen har efter ønske fra REKU udarbejdet udkast til reviderede retnings-
linjer. Det er med baggrund i, at retningslinjerne er vanskelige at læse for nogle og 
kan være svære at overskue, når kredsene sidder i selve valghandlingerne. 
REKU drøftede den reviderede udgave af retningslinjerne, og det medførte en lang 
debat om forståelsen af de forskellige dele af retningslinjerne.  
Indholdsmæssigt er der kun ændret 2 steder: 
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-  kredsrepræsentantskabsmøder sal afholdes inden 1. april 
- Observatørordningen indsættes som en del af retningslinierne hvis bestyrelsen 
godkender det 
Kredssektionen indarbejder forslag til sproglige ændringer, hvorefter alle regions-
formænd skal have mulighed for at kommentere teksten på mail.  
 
Konklusion: med indsatte rettelser, anbefaler REKU at bestyrelsen godkender de 
reviderede retningslinier. Efter endelig godkendelse skal retningslinierne sendes ud 
til alle medlemsorganisationer sammen med et brev der orienterer om kommende 
kredsrepræsentationsmøder + et opråb om at kontrollere om den medsendte liste 
over deres kredsrepræsentanter er korrekt 

5. Uddannelsesprogram for kredsene – Casper  
 
Casper fortalte om baggrunden for arbejdet med at udarbejde et uddannelsespro-
gram for kredsbestyrelserne, og bad herefter om REKU’s kommentarer til det ved-
lagte udkast. 
 
REKU var enig om, at uddannelsesprogrammet er en god idé. Der var bred enighed 
om, at det er vigtigt, at blive opdateret og få udviklet relevante kompetencer i kreds-
arbejdet. Enighed om, at uddannelsesprogrammet overordnet er godt, men regions-
formændene havde dog endnu ikke overvejet det konkrete indhold nærmere. Derfor 
besluttede REKU, at alle kredsbestyrelser skal have mulighed for at gennemgå ud-
dannelsesprogrammet i detaljer og pege på de kurser og møder, som de føler at de 
har brug for, samt komme med ønsker til andre emner. 
 
Konklusion: Uddannelsesprogrammet sendes til alle kredsformænd via mail. Her-
efter sørger kredsformændene for at få kommentarer til uddannelsesprogrammet fra  
kredsbestyrelsesmedlemmer. Disse kommentarer tager kredsformændene herefter 
med til fællesmødet den 24. oktober, hvor uddannelsesprogrammet drøftes nærme-
re. 
 

6. 5 regionsseminarer – Jeppe og Egon  
 
De 5 regionsformænd fortalte kort om, hvor langt regionsudvalgene er med plan-
lægningen af de 5 regionsseminarer. 
 
Region Nordjylland: Seminar afholdes den 27.-28. februar. Program er under udar-
bejdelse. Det er besluttet at der bl.a. skal være et emne om friluftsliv i relation klima-
forandringer. Andet er ikke fastlagt endnu. 
Region Sjælland: Seminar afholdes den 27. februar. Program helt på plads. Emner 
bliver Natura 2000, klimaproblematik, grøn vækst, adgangspolitiske handleplan, 
konflikt mellem benyttelse og beskyttelse. 
Region Syddanmark: Seminar afholdes den 16.-17. april. Program er under udar-
bejdelse. Sted og dato er fastlagt. Emner bliver bl.a. natura 2000 og klimaproblema-
tikken. 
Region Hovedstaden: Seminar afholdes den 17.-18. april. Arbejder på at afholde 
seminar på Bornholm. 
Region Midtjylland: Seminar afholdes den 23.-24. april. Program er næsten færdigt.  
 
Da der endnu er 4 regionsudvalg som ikke har fastlagt deres program, blev det be-
sluttet at sekretariatet sender forslag til friluftspolitiske emner til alle regionsformæn-
dene. Det skal giveinspiration til regionsudvalgene, når de skal planlægge semina-
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rerne. 
 

7. Nyt fra kredsene og nyt fra bestyrelsen - kredsformænd og bestyrelsen  
 

Regionsformændene berettede ganske kort om særlige gode oplevelser og fremti-
dige udfordringer på kreds og regionsniveau. 
 
Region Midtjylland: I kreds Limfjord Syd er Broholm sø blevet indviet. Desuden har 
kredsen afholdt et godt sommermødet dog med få deltagere. I kreds Østjylland er 
Nationalpark Mols Bjerge blevet indviet. I kreds Midtvestjylland har kredsen sendt et 
høringssvar til kommunen vedr. nedlæggelse af campingplads til fordel for bolig-
byggeri. I kreds Århus Bugt blev sommermødet aflyst. 
 
Region Hovedstaden: I kreds Storkøbenhavn Nord er det nyeste, at der er rejst tvivl 
om, hvorvidt kommunen vil overtage flyvestation Værløse. I kreds Nordsjælland har 
kredsbestyrelsen skrevet 5 høringssvar til kommuneplaner. Desuden har kredsen 
haft et godt sommermøde. 
 
Region Sydvestjylland: Stisagen på Rømø er afgjort. Friluftsrådet har fået medhold i 
at der skal være adgang til fods og på cykel. I kreds Sønderjylland Øst er klagen til 
Naturklagenævns også afgjort. Klagen drejede sig om tilladelse til etablering af en 
spejderlejr i Haderslev kommune. Naturklagenævnet gav os ikke medhold i at spej-
derlejren burde have tilladelse. I kreds Sydfyn er Søbygård blevet fredet. 
 
Region Sjælland: Mange kredse i Region Sjælland har travlt med at skrive hørings-
svar til kommuneplanforslag. Kreds Roskilde arbejder desuden med sagen vedr. 
Brorfelde observatoriet samt arbejdet med at arbejde for en nationalpark ved Ros-
kilde/Lejre. 
 
Region Nordjylland: Kredsene i Nordjylland arbejder også med at skrive høringssvar 
til kommuneplanforslag. Kreds Vendsyssel arbejder også meget med projektet om 
nationalpark Skagen odde. Herudover er der en række adgangssager i kredsene, 
som kredsbestyrelserne er involveret i. 
 

8. Fællesmøde den 24. oktober - Mads  
REKU drøftede det vedlagte udkast til program for fællesmødet den 24./10. 
Der var bred enighed om, at det er et godt program. 
REKU besluttede, at emnerne på 2 af de 3 workshops skal være Adgangspolitik og 
Naturparker. Emnet for den sidste workshop blev det besluttet at kredssektionen 
skulle fastlægge. 
 

9. Danmarks Friluftskommune – Casper  
 

Jeppe og Casper orienterede kort om resultatet i konkurrencen om at blive Dan-
marks friluftskommune 2009. Juryen udpegede enstemmigt Vejle som vinder af 
konkurrencen. Vejle blev valgt fordi kommunen har gennemført mange gode tiltag i 
2008 inden for årets tema, og samtidig har kommunen mange gode visioner samt 
konkrete planer for videreudvikling af byens friluftsliv. Juryen var meget engageret 
og synes, at vores konkurrence er en rigtig god måde til at sætte fokus på friluftsliv i 
kommunerne. 
Der har i løbet af året været en stor presseomtale af konkurrencen. Friluftsrådet og 
de deltagende kommuner er således blevet markedsført godt. 
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Casper og Jeppe orienterede ganske kort om næste års tema, som netop er vedta-
get af Friluftsrådets bestyrelse. 
 

10.Tipsambassadørerne - Johanne 
 
Mads orienterede kort om 2 kurser for tipsambassadørerne der har været afholdt i 
september for at klæde dem på til deres arbejde. De 2 tipsambassadørkurser har 
fået mange positive tilbagemeldinger. 
 

11.  Friluftsrådets IT-system - MEL  
 
Mads orienterede om Friluftsrådets nye IT-system og fortalte kort om de over-
gangsproblemer der har været i forbindelsen med installeringen af det. På sigt skal 
det nye system gerne gøre at hjemmesiderne, og kredsenes postkasser kommer til 
at køre mere driftsikkert. Desuden fylder dokumenter mindre. 
 
William spurgte til muligheden for elektroniske rejseeafregninger. Gerne et system, 
hvor kredsformændene kan godkend kørselsafregninger elektronisk og sende vide-
re, blot ved at trykke ok.  
Konklusion: Sekretariatet undersøger om dette er en mulighed. 
 

12.Materiale med Friluftsrådets logo på - Mads  
 
REKU forholdte sig til de forskellige forslag, og besluttede at Pins og fleecejakker / 
softshells er det bedste. Tasker var der derimod ikke stemning for. 
 

13.Næst møder  
 
Næste møde er fastsat til 1. december 2009. 
Fællesmøde for kredsformænd og Friluftsrådets bestyrelse afholdes den 24. okto-
ber.  
 

14.Evt.  
 
William: Vil være godt hvis der kan laves en videnskabelig undersøgelse om antal 
brugere på åbning af nye stier. 
Ole: Hvordan sikre vi at et Spor i Landskabet fastholdes, når det er groet helt til? 
REKU fastslog, at det bedste der er at gøre er, at sørge for at sporet benyttes jævn-
ligt så vegetationen slides. Det er brugernes opgave at vise at sporet har en beretti-
gelse. 
 

 

 
 
 


	/
	Referat af møde i Regionskontaktudvalget den 24. september 2009
	kl. 15.30 – 19.00 i Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV


